
Kort fortalt

Gennemsigtighed i effekter af tilskud fra grønne 
programmer

Konklusion

Klima,- Energi- og Forsyningsministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Miljøministeriet 
og bestyrelserne for de 3 grønne programmer har ikke i tilfredsstillende grad etableret et grundlag for at 
følge med i effekten af tilskuddene. Dermed er det vanskeligt at vurdere, i hvilket omfang der er kommet 
grønne og økonomiske effekter ud af de ca. 6,2 mia. kr., der er brugt i undersøgelsesperioden.

Statsrevisorerne udtaler 
”Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet, Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri, Miljøministeriet og bestyrelserne for 
3 grønne programmer endnu ikke har etableret et tilstrække- 
ligt grundlag for at følge, at der opnås effekt af de udbetalte 
tilskudsmidler. Det skaber risiko for, at nuværende og frem- 
tidige tilskud ikke udbetales til de projekter, der har de størst 
mulige grønne og økonomiske effekter. Statsrevisorerne påpe- 
ger, at den begrænsede viden om effekt gør det vanskeligt for 
bestyrelser, ministerier og Folketinget at vurdere, om pro-
grammerne virker efter hensigten, eller om der er behov for 
at ændre eller justere tilskudsordningerne”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• Bestyrelserne har kun i begrænset omfang sat klare 
grønne og økonomiske effektmål.

• Bestyrelserne har fulgt op på de grønne programmers 
effekt i form af eksterne evalueringer, men der er 
mangler i evalueringerne af Det Energiteknologiske 
Program og Det Fødevareteknologiske Program.

• Bestyrelserne har i varierende grad fulgt op på projek-
ternes effekt.

• Ministerierne har ikke fulgt tilstrækkeligt op på, om be- 
styrelserne har foretaget en løbende og systematisk 
opfølgning på tilskuddenes effekt.

Baggrund og formål med undersøgelsen
Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet, Ministeriet for Fødeva-
rer, Landbrug og Fiskeri, Miljøministeriet og bestyrelser-
ne har etableret et grundlag for at følge med i effekten af 
tilskud fra de 3 programmer. 

De 3 programmer er Det Energiteknologiske Udviklings- og 
Demonstrationsprogram under Klima-, Energi- og Forsy-
ningsministeriet, Grønt Udviklings- og Demonstrationspro-
gram under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
og Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram 
under Miljøministeriet.

Vi har valgt at undersøge disse 3 programmer på grund af 
deres økonomiske væsentlighed. De 3 programmer har i 
perioden 2017-2023 givet tilsagn om tilskud på 6,2 mia. kr. 
til projekter. Programmerne er desuden relevante, fordi de 
ifølge egne målsætninger skal bidrage til at løse de nationa-
le og globale miljøudfordringer samt understøtte målsæt- 
ningen om CO2-reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050.

Programmerne forvaltes af bestyrelser, der er udpeget af 
ministerierne. Bestyrelserne for de enkelte programmer gi- 
ver hvert år tilskud til en række konkrete projekter. De fleste 
projekter udvikler nye miljø- og klimavenlige teknologier, 
som efter planen skal introduceres på markedet. Figuren  
nedenfor viser fordelingen af tilsagn om tilskud for de 3 
grønne programmer i perioden 2017-2023.

Tilsagn om tilskud fordelt på program i perioden 2017-2023
(løbende priser)
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Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Michala Krakauer på tlf. 33 37 
59 89/michala.krakauer@ft.dk for yderligere information.


